
PÁGINA 33 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22130 24.10.2023 - TERÇA-FEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC/CEO
AVISO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
1297/2023. Objeto: aquisição de alimento para animais da FECEo: 
silagem de milho. Valor: r$ 14.800,00. Fornecedor: duarte nutrição 
animal. Fundamentação: art. 24, ii, da lei 8.666/93. SGPE UDESC 
Nº: 45769/2023. Chapecó, 20 de outubro de 2023. Cleuzir da 
Luz – Diretor Geral da UDESC Oeste.

Cod. Mat.: 946328

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC/CEO
AVISO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1295/2023. Objeto: pagamento de inscrição para as professoras 
do departamento de Enfermagem renata Mendonça rodrigues e 
Kiciosan da silva bernardi Galli participarem do evento “Vi Encontro 
Minas santo & Espirito das Gerais” de 15 a 19 de novembro em 
santa Cruz/Es. prog. Extensão “saúde e Equilíbrio (udEsC/Chape-
co)” coord. Kiciosan Galli-Enfermagem. 14227 - EMEnda dEp pE 
pEdro baldissEra nº220-dC009/2023 e nº220-dC102/2023. 
Valor: r$ 6.376,00. Fornecedor: 51287774 Terezinha de Freitas 
rosetti.  Fundamentação: art. 25, ii, c/c art. 13, Vi da lei 8.666/93. 
SGPE UDESC Nº: 42215/2023. Chapecó, 17 de outubro de 2023. 
Cleuzir da Luz – Diretor Geral da UDESC/Oeste.

Cod. Mat.: 946219

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC/CEO
AVISO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1296/2023. Objeto: Empenho para contratação de palestrante para 
ministrar duas palestras sobre o tema ` “prevenção ao suicídio` e 
‘Valorização da vida” no dia 27/10/23 e 06/11/2023; projeto paEX: 
“promovendo a saúde mental na atenção primária à saúde”; sol: 
Marta Kohls; exclusivo CEo. Valor: r$ 1.400,00. Fornecedor: 
iselda pereira.  Fundamentação: art. 25, “caput” da lei 8.666/93. 
SGPE UDESC Nº: 42150/2023. Chapecó, 19 de outubro de 2023. 
Cleuzir da Luz – Diretor Geral da UDESC/Oeste.

Cod. Mat.: 946220

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
– UDESC. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1434/2023. 
Objeto: sGpe 41870/2023 - Trata-se de dispensa de licitação 
para manutenção de estufa de pesquisa em melhoramento gené-
tico e adaptabilidade de morango, com troca de filme 150 micras 
transparente - Medida: 45m x 15m - departamento de agronomia 
- Fruticultura CaV/udEsC. Valor: r$ 9.600,00. Fornecedor: 
TECpol ManuTEnÇÃo indusTrial lTda. Fundamentação: 
artigo 24, iV da lei nº 8.666/93 Lages, 20 de outubro de 2023. 
André Thaler Neto – Diretor Geral CAV/UDESC. Código TCE: 
13DE34BA0CFA2A7C69B457D895062503EB6C686D

Cod. Mat.: 946555

FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTari-
na – udEsC/FaEd.
aViso E raTiFiCaÇÃo dE inEXiGibilidadE dE liCiTaÇÃo nº 
1464/2023. objeto: pagamento por ministrar curso de 13 horas nos 
dias 24, 25 e 26/10/2023 com tema “infância e literatura infantil: 
a imaginação criadora e a potência das crianças na produção de 
cultura – segunda versão” em Florianópolis. FaEd/udEsC.  Valor: 
r$ 1.950,00. Fornecedor: Maria laura poZZobon spEnGlEr 
024XXXXXXXX. Fundamentação: art. 25, caput da lei 8.666/93. 
sGpE udEsC nº: 40946/2023. Código de registro no TCE/sC nº: 
789d8b6131b2928d8abF8F626F5948b7dd9254b3 Florianópolis, 
23 de outubro de 2023. Celso João Carminati – diretor Geral da 
FaEd/udEsC.

Cod. Mat.: 946576

FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTari-
na – udEsC/FaEd.
aViso E raTiFiCaÇÃo dE inEXiGibilidadE dE liCiTaÇÃo 
nº 1463/2023. objeto: pagamento de pró-labore por curso de 08 
horas em 26/10/2023 com tema "as culturas infantis em diálogo 
com as artes visuais e a geografia da cidade" em 26/10/2023 em 
Florianópolis. FaEd/udEsC.  Valor: r$ 1.200,00. Fornecedor: 
Karina roussEnG dal ponT. Fundamentação: art. 25, caput 
da lei 8.666/93. sGpE udEsC nº: 41306/2023. Código de registro 
no TCE/sC nº: 2EF4F17C656d85E27b8d99E847528aa6155d9086 
Florianópolis, 23 de outubro de 2023. Celso João Carminati – diretor 
Geral da FaEd/udEsC.

Cod. Mat.: 946577

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e saneamento - Casan 
procedimento licitatório Maior desconto n. 140/2023 objeto: 
ConTraTaÇÃo dE sErViÇos para GErEnCiaMEnTo E 
FornECiMEnTo dE CrÉdiTos dE ValE-aliMEnTaÇÃo E 
ValE-rEFEiÇÃo. abertura das propostas e sessão de disputa 
prorrogada sine die . Edital disponível em www.casan.com.br. 
Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Administrativa. 
078E75C49Ca90440aC1aabd1632464041F15aCb7

Cod. Mat.: 946282

Companhia Catarinense de Águas e saneamento - Casan proce-
dimento licitatório Menor preço n. 172/2023 objeto: rEGisTro 
dE prEÇos para aQuisiÇÃo EVEnTual dE EsTaÇÕEs 
CoMpaCTas dE prEssuriZaÇÃo (boosTErs auToMÁTiCos) 
para apliCaÇÃo nas supErinTEndÊnCias da Casan. 
abertura das propostas prorrogada sine die . Edital disponível em 
www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria 
administrativa. 9a602455608171E7bad7563a453673b980C0110a

Cod. Mat.: 946466

EpaGri – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC 
Retificação do Resultado de Homologação de Licitação: Edital 
nº 0074/2023.Modalidade: plE - pregão Eletrônico. Tipo: Menor 
preço. Objeto: aquisição de equipamentos de informática para a 
Epagri. Vencedores: L2 Tecnologia Ltda lote 01 r$ 68.499,90. 
SGP-e nº 3128/2023 GGG 2023AS0010559. Florianópolis, 23 de 
outubro de 2023. Fabrícia Hoffmann Maria, Diretora.

Cod. Mat.: 946236

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. ADJUDICAÇÃO/HOMOLO-
GAÇÃO - RESULTADO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 033/20230. processo piMb nº 0123/2023. objeto: Contratação 
de serviços de limpeza e conservação de áreas externas de toda 
área portuária sob responsabilidade da sCpar porto de imbituba 
s.a. o diretor presidente da sCpar porto de imbituba s.a., no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, ADJUDICA/HOMOLOGA 
o resultado do Edital de pregão Eletrônico nº 033/2023, conforme 
segue: Empresa Brooks Ambiental LTDA, CnpJ: 03.938.048/0001-
33, vencedora do Certame, com o valor de R$ 2.790.000,00 (dois 
milhões, setecentos e noventa mil reais). imbituba, 20 de outubro 
de 2023. Luís Antônio Braga Martins - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 946228

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. ADJUDICAÇÃO/HOMOLO-
GAÇÃO - RESULTADO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 1940/2023. processo piMb nº 1940/2023. objeto: Contratação 
de serviços de coleta, segregação, armazenamento temporário, 
transporte e destinação final de resíduos líquidos, semi-sólidos e 
sólidos classes i, ii-a E ii-b. o diretor presidente da sCpar porto 
de imbituba s.a., no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
ADJUDICA/HOMOLOGA o resultado do Edital de pregão Eletrônico 
nº 034/2023, conforme segue: Empresa Higienelar Ambiental 
LTDA, CnpJ: 07.186.865/0001-33, vencedora do Certame, com 
o valor de R$ 2.529.624,00 (dois milhões, quinhentos e vinte 
e nove mil, seiscentos e vinte e quatro reais). imbituba, 19 de 
outubro de 2023. Luís Antônio Braga Martins - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 946232

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 037/2023. Processo PIMB n° 2718/2023. Cód. TCE - 
1BB98F30EE96BDD58222C318983AD57FAA95B542. Contratante: 
sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: inspEr – instituto 
de Ensino e pesquisa, CnpJ: 06.070.152/0001-47. objeto: Curso 
de Compliance. Valor total: R$ 9.854,88 (nove mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). imbituba, 
20 de outubro de 2023. Luís Antônio Braga Martins - Diretor 
Presidente.

Cod. Mat.: 946361

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do Contrato n. 018/2023-pGE. CONTRATANTE: procura-
doria-Geral do Estado - pGE/Fundo Especial de Estudos Jurídicos 
e de reaparelhamento - FunJurE. CONTRATADA: annye Cristiny 
Tessaro, CnpJ nº 39.849.175/0001-03. OBJETO: Contratação de 
serviço de revisão, editoração, impressão, acabamento, embala-
gem e entrega da revista pGE 2023. VALOR: o valor total é de 
r$24.400,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da 
data da assinatura,  podendo ser prorrogado nos termos previstos 
nos artigos 106 e 107 da lei federal n° 14.133, de 2021. ORÇA-
MENTO: uG/Gestão 410091/41091 FunJurE; subação 8100; 
natureza de despesa 33.90.39; Fontes de recursos 1.759.269 
ou 2.759.269; 1.500.100; 1.799.269; 1.501.269 ou 2.501.269. 
SIGNATÁRIOS: Márcio luiz Fogaça Vicari, pela contratante, e 
annye Cristiny Tessaro, pela contratada.  DATA DA ASSINATURA: 
23/10/2023. APROVAÇÃO DO GGG: 2023as014277. PROCESSO: 
pGE 7820/2023.
Florianópolis, 23 de outubro de 2023.
Márcio luiz Fogaça Vicari
procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 946341

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05
Contrato nº 072/2022
Contratante: secretaria de Estado da administração/Fundo patrimonial
Contratada: litoral Engenharia e Construções Eireli
objeto: o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de execução por 60  (sessenta) dias.
assinatura: 23/outubro/2023
pela Contratante: luiz antonio dacol
pela Contratada: Junior Eloi José Eckstein
2023s10683 – sEa 17161/2023

Cod. Mat.: 946276

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sECrETaria dE EsTado da adMinisTraÇÃo 
prisional E soCioEduCaTiVa – sap/FupEsC
origem: pregão Eletrônico nº 191/2023-sEa
objeto: aquisição de materiais elétricos, visando tender a demanda 
das unidades prisionais, socioeducativas da secretaria de Estado 
da administração prisional e socioeducativa (sap).
Contratada: SUPERA COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO LTDA
2023aF000001 - GGG: 2023as14340
item 01 – Quant. 200 – Valor unitário r$ 171,60
item 02 – Quant. 750 – Valor unitário r$ 45,63
Valor Total Contratado: r$ 68.542,50
assinatura: 20/10/2023
dotação orçamentária: uG 54096/ subação 014875 /item 33.90.30.26 
Fonte 1.500.100.000
pela Contratante: antônio José linhares
pela Contratada: Helenson rodrigo Faria
sap 122888/2023

Cod. Mat.: 946281

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 425/2023 – PE Nº 491/2022 – 
SED 118056/2022 - SIGEF 2023AS014050
Contratada: dEdETiZadora naVarini lTda, CnpJ/MF nº 
11.377.392/0001-29. objeto: Contratação de serviços de limpeza 
e higienização dos reservatórios de água e limpeza de esgoto das 
unidades escolares pertencentes à regional 18 – Florianópolis – lote 
01. Valor ConTraTo/o.s. r$ 536.967,19. item orçamentário: 
33.90.39.78. subfunção/subação: 368/14274. Fonte: 1.540.131.000. 
assinado em 20/09/2023. aristides Cimadon pela sEd e Gustavo 
souza  da  rocha pela Empresa.

Cod. Mat.: 946485

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 426/2023 – PE Nº 491/2022 - 
SIGEF 2023AS014051 - SED 118056/2022
Contratada: bioVETor sErViÇos EspECialiZados - EirEli. 
CnpJ/MF 02.469.364/0001-40. objeto: Contratação de serviços 
de limpeza e higienização dos reservatórios de água e limpeza de 
esgoto das unidades escolares pertencentes à regional 18, Flo-
rianópolis – loTE 02. Valor ConTraTo/o.s.: r$ 543.451,62. 
item orçamentário: 33.90.39.78 subfunção/subação: 368/14274. 
Fonte: 1.540.131.000. assinado em: 20/09/2023. aristides Cimadon 
pela sEd e leandro Jorge buehring pela Empresa.

Cod. Mat.: 946506

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 427/2023 – PE Nº 491/2022 - 
SIGEF 2023AS014052 - SED 118056/2022
Contratada: bioVETor sErViÇos EspECialiZados - EirEli. 
CnpJ/MF 02.469.364/0001-40. objeto: Contratação de serviços 
de limpeza e higienização dos reservatórios de água e limpeza de 
esgoto das unidades escolares pertencentes à regional 18, Flo-
rianópolis – loTE 03. Valor ConTraTo/o.s.: r$ 543.451,62. 
item orçamentário: 33.90.39.78 subfunção/subação: 368/14274. 
Fonte: 1.540.131.000. assinado em: 20/09/2023. aristides Cimadon 
pela sEd e leandro Jorge buehring pela Empresa

Cod. Mat.: 946523

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 434/2023 -
PE Nº 496/2022 - SED 118074/2022 - SIGEF 2023AS014026
Contratada: JEsus albino ViEira Crispa Junior - ME, CnpJ/
MF nº 20.189.604/0001-35. objeto: Contratação de serviços de 
limpeza e higienização dos reservatórios de água e limpeza de 
esgoto das unidades escolares pertencentes à regional 23, Join-
ville – loTE 02. Valor ConTraTo/o.s. r$ 378.562,52. item 
orçamentário: 33.90.39.78 subfunção/subação: 368/14274. Fonte: 
1.540.131.000. assinado em 02/10/2023. aristides Cimadon pela 
sEd e Jesus albino Vieira Crispa Junior pela Empresa.

Cod. Mat.: 946454

maiara.morais
Realce


